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Den 19. august 2021 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

Att.: mona.juul@ft.dk 

 
 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1541 (MOF alm. del) stillet 1. juli 2021 efter ønske fra 

Mona Juul (KF). 

Spørgsmål nr. 1541 

”Vil ministeren oplyse, hvorfor Miljøstyrelsen har afvist at fastsætte såkaldte afskæringskriterier 

for pesticidstoffer, der forhindrer blandt andet byudvikling på gamle gartnerier?” 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, der oplyser, at: 

 

”For at kunne håndtere den pesticidpåvirkede jord forsvarligt, uanset om der er kvalitetskriterier eller 
ej, skal der i første omgang foretages en samlet risikovurdering af projektet, hvori det skal vurderes, 

om de fundne pesticider kan udgøre en risiko for menneskers sundhed og miljøet. Risikovurderingen 

kan foretages af den ansvarlige myndighed, enten kommunen/regionen eller deres rådgiver. Der er 

intet til hinder for, at hverken kommune eller region får udarbejdet et kvalitetskriterie i de pågældende 

sager. Miljøstyrelsen har i en konkret sag vejledt en kommune om at indsnævre antallet af stoffer, det 

kunne være relevant at udarbejde kvalitetskriterier for, f.eks. ved at foretage kemiske analyser af 

udbredelsen af stofferne i jorden. Desuden har Miljøstyrelsen i den forbindelse tilbudt at hjælpe med 

kvalitetssikring af de kvalitetskriterier, som kommune og region får udarbejdet. 

 

Ifølge miljøbeskyttelseslovens § 14 kan Miljøstyrelsen udarbejde kriterier til vejledning for 

myndigheder. Kvalitetskriterier i relation til forurenet jord er til brug for den offentligt finansierede 

indsats i henhold til jordforureningsloven. Det er altså en mulighed, at Miljøstyrelsen kan udarbejde et 

kriterie, men det er ikke en opgave, som er pålagt Miljøstyrelsen via en bekendtgørelse.  

 

Der er ikke fastsat et jordkvalitetskriterium, der gælder generelt for alle pesticider, ligesom det er 

tilfældet i grundvand. Ej heller er der fastsat enkelte jordkvalitetskriterier for alle pesticider. Den målte 

koncentration af et pesticid i jorden må derfor fortsat vurderes i det konkrete tilfælde, såfremt der ikke 

er et kvalitetskriterie for det pågældende pesticid. Det skal dog bemærkes, at Miljøstyrelsen har fastsat 

jordkvalitetskriterier for 5 af de pesticider, der kan binde sig til jorden. 

 

Miljøstyrelsen fastsætter som udgangspunkt ikke jordkvalitetskriterier i forhold til enkeltsager. At 

fastsætte et kriterie er en større opgave. Det tager typisk 3 måneder at få udarbejdet et kriterie og 

koster ca. 250.000 kr. Der har i Danmark været anvendt mere end 500 pesticid-aktivstoffer gennem 

tiden. Hvis der skulle fastsættes et kriterie, hver gang der blev fundet et af disse pesticider i jorden, vil 

opgavens omfang ikke stå mål med gevinsten. Derfor fastsætter Miljøstyrelsen som udgangspunkt kun 

kriterier for stoffer, der findes ofte og derfor må betragtes som et generelt miljømæssigt problem.  
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Da Miljøstyrelsen er opmærksom på, at der er et stigende behov for at få risikovurderet pesticider i 

jorden, har Miljøstyrelsen netop igangsæt et mindre projekt, hvis formål er at udarbejde et idékatalog 

til regioner og kommuner om, hvordan de enkelt vil kunne foretage en risikovurdering af et pesticid, 

som ikke har et kriterie. Projektet forventes afsluttet i foråret 2022. 

 

Der er også den mulighed, at der fastsættes et administrativt jordkvalitetskriterie for pesticider i 

Danmark, som det allerede er tilfældet i forhold til pesticider i grundvandet. Dette vil kræve, at det er 

muligt at fastsætte en nedre grænse for pesticider i jord, som kan rumme alle pesticiderne, eller at der 

fastsættes en acceptgrænse for, hvor meget pesticid man vil acceptere i jorden.” 
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